18 aprile

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di un ambasciatore presso il principe per rappresentare alcune questioni; incarica i *sapientes custodie* di fissare il prezzo dei prodotti ittici.

Die iovis XVIII aprilis.

36r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberii super propositis infrascriptis.

Et super literis missis ab^b illustri domino nostro domino Achaye principe^c in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item si placet aliquid ordinare super novitatem quam faciunt illi de Ripollis qui faciunt yre merchatores Taurini cum eorum bestiis et merchandiis per burgum superiorem superiorem^d contra antiquam consuetudinem usitatatem per homines et comunitatem Taurini^e venientes et eentes per villam Ripolarum et fines^f eiusdem.

Item super extaniendo pisces.//

36v.

In refformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras^g ut moris est^b quod occaxione contentorum in prima et IIa prepositis placuit dictis credendaris quod Iacobinus Baynerius ut ambassador communis yre debeat Cherium ad dominum nostrum principem expositurus eidem sicut dicta comunitas Taurini tallem noviterⁱ imposuit pro solvendo et satisfiendo dicto Iohanino Bezono et ultra quod comunitas Taurini est taliter oppressa et gravata quod non posset ullo modo ita cito solutionem facere dicto Iohanino; item etiam exponere debeat predicto domino nostro principi novitatem noviter factam per illos de Ripollis.

Item super IIIa preposita placuit dictis credendaris^j quod sapientes costodie habeant potestatem extantiendi pisces.//

^a la pagina 35v. è lasciata in bianco

^b segue in cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue tenoris infr cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue tussi cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue eiud cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue de cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue impossuerit cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue pro cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1387

20 aprile

Ss

I sapientes chiedono a Giovanni Provana una proroga per il pagamento di quanto gli è dovuto.

37r. Die dominica XX aprilis^a.

Eodem die congregati quam plures sapientes in domo communis in presencia curie ordinaverunt transmitti Malaninum Gastaldum apud Planicias ad Iohaninum Provanam ad requirendum eundem Iohaninum ut ipse vellit prorogare terminum sue solucionis et cetera et ordinaverunt dari dicto Malanino pro suo labore solidos sexdecim.//

^a in realtà il 20 aprile cadeva di sabato.

23 aprile

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

38r.^a Die martis XXIII mensis aprilis.

Eodem die supradictus dominus vicarius sedendo ad banchum communis eligit officiales^b infrascriptos^c duraturos per tres menses iuxta formam capituli Taurini more solito.

Et primo eligit quatuor clavarios:

primo dominus Thomenus Borgexius
Nicolaus Aynardus
Ludovicus de Cavaglata
Malaninus Gastaldus.

Nomina notariorum elletorum per curiam predictam et dictos clavarios:

Blaxius Vaudonus

Stephanus Poncius

Michael Mozius

Maynardus Polaster.

Nomina extimatorum:

Iohannes Alpinus

Malaninus Gastaldus

Thomas Barachus

Stephanus Aynardus.

^a la pagina 37v. è lasciata in bianco

^b segue et cl cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue i cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1387

30 aprile

Nomi degli incaricati del servizio di guardia e dei *sapientes custodie*.

Ss

Die ultimo aprilis.

Sapientes custodie una cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes pro uno mense qui habere debeant florenos III parvi ponderis.

Solui ego; alocatur in eius taleis Martinus de Pertuxio^a Anthonium Bozium may.//

Eodem die congregati IIII or clavari communis una cum curia eligerunt infra- 38v.
scriptos sapientes custodie duraturos per tres mensses more solito.

Nomina quorum sunt hec:
dominus Ribaudinus Becutus
Georgius Borgexius
Nicolaus de Gorzano
Nicolaus Aynardus
Antonius de Nicoloxio
Hugonetus vicecomes
Iohanius Cravinus
Malaninus Gastaudus.//

^a Martinus de Pertuxio cancellato nel testo con tratto di penna.

1 maggio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione della *talea* per la costruzione di una *bichoca* alla Pellerina e dispone che i beni pignorati ai debitori del Comune siano riscattati dai proprietari o posti all'asta; organizza il servizio di guardia sulla torre comunale e nelle altre postazioni.

Die mercuri primo mensis may.

39r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super inveniendo quod habeatur^a pecunia pro construione bichoche^b Pellerine et eciam super ordinando quod pignora capta pro taleis et exercitibus^c que sunt penes massarium redimentur.

Item super providendo de duobus bonis custodibus qui faciant custodiā super turrim communis de nocte et eciam super ordinando quod custodia platee et murorum fiat personaliter.

Item quod talea nuper imposita excuciatur taliter quod possit fieri^d solucio domino vicario et aliis creditoribus communis.

Item super dando licenciam pastoribus.

43

Liber consiliorum, 1387

In reformatio*n*e cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis^e credendaris quod quatuor clavarii communis debeat avidere una cum curia de illis personis que possunt subito solvere eorum talleam noviter impoxitam et ipsis avisatis ponere in scriptis et tradere in manibus curie que ipsos posit et debeat compellere ad solvendum dictam eorum talleam sub pena inferius ordinata super execuc*io*n*e* dicte talle et hoc usque ad quantitat*e* necesariam pro construc*io*n*e* bichoche Pellerine et quicquid per predictos clavarios vel magorem^f partem ipsorum una cum curia factum fuerit in predictis valeat et teneat ac si per totam credanciam factum foret.//

- 39v. Item eciam placuit dictis credendaris super contantis in ultima parte dicte prime prepose quod fiant cride per loca consueta quod unusquisque que habeat pognora aliqua in manibus massariorum communis capta occaxione tallearum et exercituum illa redimisse debeat infra decem dies post quam fuerit cridatum, alias dicti massarii possint vendere dicta pignora ad inquantum et dare plus offerenti et de precio ipsorum pignorum dicti massarii possint penes se retinere illud quod habere debent super dictis pignoris occaxione dictarum tallearum una cum labore famillie domini vicarii et superfluum dare illis personis cuius essent dicta pignora.
Super IIIa preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris et extetit ordinatum quod omnes persone quod teneantur talleam solvere in Taurino illam soluise debeat in manibus massariorum communis usque ad medium mensis instantis madii modo et forma contantis et expacificatis in reformatio*n*e facta super impoxic*io*n*e* dicte talle sub die XV mensis aprilis proxime preteriti et super^g hoc fiant cride et proclamaciones per loca consueta cridarii et qui non soluerit infra dictum terminum talleam predictam incurat penam infrascriptam, videlicet si fuerit in registro in libris XX et ab inde infra incurat penam denariorum XVI, item de libris XX usque ad L solidorum II viannensium, item de libris L usque ad C grossum unum, item de libris C et ab inde supra solidorum IIII viannensium, quas penas aplacentur famillie domini vicari et mandataris pro eorum labore pro exscucion*e* dicte talle; item quod famillia dicti domini vicari non possint nec debeat quovis modo dictas penas excutere contra aliquos debantes dictam talleam nisi contra illos qui sibi dat*b* fuerint in scriptisⁱ per massarios et contra quos fecerint de dictam exscucionem^j.//
- 40r. Item super contantis in IIa preposta placuit dictis credendaris quod Iohannes de Vado et Peronus de le Rastelle faciant costodiam super turim communis de nocte et ad ipsam costodiam fiandam ex nunc sint firmati et se firmaverint in plena credancia pro expacio unius anni in die hodie inconendi sub salario denariorum XII viannensium pro singulo ipsorum et pro qualibet nocte sibi solvendo in duabus solucionibus de avere communis per massarios communis, videlicet medietatam in medio anno et alliam medietatam in fine anni.
Item eciam placuit dictis credendaris et extetit ordinatum quod omnes facientes custodiam tam super^k muros quam in platea de nocte illam facere debeat personaliter vel per personiam^l sufficientam sub pena alias ordin-

Liber consiliorum, 1387

ta et quod facientes costodiam super muros si fuerint inventi super dicta costodia expoliati solvant medium penam et eciā respondere debeant samper quandocumque vocabuntur seu apelabuntur per custodes facientes custodiam super turim comunis et qui contrafecerit incurat medium penam ut supra et pena aplicetur famillia domini vicarii et super^m hoc fiant crideⁿ loca consueta.//

^a segue pro custodia cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue l cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue red cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue execucio cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue credend cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g corretto nel testo da sub

^h corretto nel testo da datum

ⁱ in scriptis inserito in interlinea

^j de...exscucionem: così nel testo

^k corretto nel testo da sub

^l così nel testo

^m corretto nel testo da sub

ⁿ segue super cancellato nel testo con tratto di penna.

11 maggio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* di provvedere alla custodia della città e autorizza il pascolo nei prati di Pietrafica, nei pressi di Beinasco.

Die sabati XI mensis may.

41r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti^b domini vicarius et iudex petunt consilium eis exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super fortificiis fiendis in finibus Taurini et custodia nocturna reformenda et ordinenda propter nova presencia occurencia quid placet ordinare consulatis.

Item si placet ordinare quod bestie ducantur ad pascendum in pratis Petrefiche propter guerram nuper vigentem.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super prima proposta placuit dictis credendaris quod sapientes custodie habeant potestatem et plenum posse providendi tam super custodia nocturna et dyurna quam super fortificis fiendis in finibus et alibi prout eis videbitur pro meliori faciendum et quicquid per ipsos una cum curia^c seu maiorem partem ipsorum factum, provissum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Super IIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod^d

Liber consiliorum, 1387

bestie possint ire ad pascendum in pratiis Petrefiche a via que^e itur Baynaschum infra versus Padum et quod sapientes custodie unaa cum quatuor clavariis communis habeant potestatem tasendi emendam et restitucionem pratorum predictorum que solita sunt sichare a tribus annis vel quatuor citra de illis que registrati fuerint in registro communis Taurini et facta taxacione predicta reducatur in credencia que super hoc disponere valeat pro libito voluntatis.//

^a la pagina 40v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da supradictus

^c segue factum cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue sapient cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da qua, segue utur cancellato nel testo con tratto di penna.

11 maggio

I sapientes custodie e i quattro chiavari provvedono alla custodia della città, dispongono in merito al servizio di guardia, alla riparazione della via del ponte sul Po e alla chiusura dei guadi.

42r.^a Die sabati XI^b mensis may.

Eodem die congregati sapientes custodie et quatuor clavari in domo communis in presencia supradicti domini vicari super bayliva et potestate eis data et attributa a maiori consilio^c Taurini super prima proposta ordinaverunt quod per octo dies ponantur quatuor excubie sive exculte, quarum due debeant stare ad portam Secuxionem^d, alie due ad portam Sancti Michaelis et ire teneantur circumcircha muros tota nocte et quod massarius ipsas perquirere debeat sub salario competenti expensis communis.

Item ordinaverunt quod omnes persone que faciunt excaravaytam de media nocte ipsam facere teneantur personaliter cum eorum armis et quod superstantes debeant^f duplicari ipsam custodiam per dictum tempus XV dierum super dictis excaravaytis.

Item ordinaverunt quod custodie turris Sturie refirmentur sub salario consueto vel sub alio salario decem solidorum spacio unius mensis.

Item ordinaverunt quod massarii communis perquirent duas custodias ad Pellerinam sub salario predicto^g vel alio meliori si poterint.

Item quod super campanile Sancti Andree ponatur alius custos quam Iordaninus.

Item ordinaverunt quod via pontis Padi reparetur bene et sufcienter et super hoc elligantur duo massari de qualibet clapa Taurini qui dei^b crastina debeant mensurare dictam viam a qualibet parte et prexias distribuere prout eis videbitur cum consilio domini vicari.

Nomina electorum:

Iohannes Bonifaci Becuti

Iohannes Alpinus

Thomas Nechus

Bertolomeus Sachus.//

42v.

Item ordinaverutⁱ quod vada Durie a bichocha Pellerine usque in Padum claudentur et extopentur et quod Brunetus de Ruvore et Ursinus de Cavaglata sint massari ad^j fieri faciendum ad stopandum dicta vada a ponte Durie usque^k in Padum et Malaninus Gastaldus et Bertinus Allamanus sint massari a ponte Durie supra usque ad ficham Pellerine ad faciendum fieri dictum opus. Item ordinaverunt quod omnes qui fuerint ordinati ad faciendum dictam viam pontis Padi et ad claudendum vada predicta quando eis fuerit iniunctum et preceptum sive per curiam sive per massarios ad hec electos facere debeant partam^l eis taxatam et distributam per massarios super hoc electos sub pena solidorum duorum viannensium pro quolibet ipsorum et si quis contrafecerit in non faciendo partem sibi datam incurrat penam predictam et nichilominus in crastinum^m revertentur ad complendum et faciendum partem sibi datam sub eadem pena, que pena aplicetur familie domini vicari et ipsam excuti possint de presenti absque condepnacione nixii forte habuerint legi optimam et iustum deffenxionem.//

^a la pagina 41v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da XXI

^c segue ordinaverunt cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo

^e segue persone cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue dub cancellato nel testo con tratto di penna

^g scritto in interlinea su competenti cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo per die

ⁱ così nel testo

^j segue extopa cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m segue comp cancellato nel testo con tratto di penna.

20 maggio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* della riparazione del ponte sul Po e della torre *Misziarum*; concede agli uomini di Moncalieri di costruire una *bichocha* sul territorio di Torino.

Die lune XXa mensis may.

44r.^a

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti^b domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberii super propostis infrascriptis.

Et primo super reparando et realtendo pontem Padii.

Item super requisizione quam fecit Tristanus de Cabureto^c ex parte comunitatis Montiscalerii qui requisivit dari licenciam per^d comunitatem Taurini predictis de Montecalerio faciendi et construendi de novo unam

Liber consiliorum, 1387

bichocham pro faciendo custodiam in Sancto Petro de Doax finis Taurini quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito^e per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras super prima proposta ut moris est placuit dictis credendariis quod sapientes custodie unaa cum sex aliis sapientibus elligendis per clavarios debeant conferre cum Martino Tintore de reparacione dicti pontis et habeant potestatem inveniendi pecuniam tam de reparacione dicti pontis quam de reparacione turris Misziarum et quicquid per dictos sapientes una cum curia factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina electorum per clavarios sunt hec^f.//

44v. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod eo casu quod communitas dicti loci Montiscaleri faciat unum sindicum specialiter ad recognoscendum sicut communitas Taurini de speciali gratia dat licenciam dicte comunitati Montiscalerii construendi dictam bichocham in dicto loco Doax quod eo tunc detur licencia dicto sindico nomine dicte comunitatis Montiscaleri faciendi dictam bichocham cum promixione quod ipsi de Montecalerio ad requisitionem dictorum de Taurino debeant dictam bichocham offerre^g maxime tempore pacis et facta dicta requisizione simplici.//

45r. Eodem die sapientes custodie et sex elleti per clavarios in domo communis in presencia curie ordinaverunt ex potestate et baylia eis data et attributa a maiori credencia Taurini super prima proposta quod Iohanninus Cravinus et Nicolaus Aynardus debeant convenire cum Martino Tintore in reparacione dicti pontis et eciam de reparacione turris Misziarum vel cum alio magistro prout eis videbitur et quod massari communis debeant solvere pecuniam necessariam pro predictis.

Item ordinaverunt quod omnes forenses solvere debeant taleam nuper impositam totam et quod massari communis^h excutere debeant dictam taleamⁱ a civibus et habitatoribus Taurini usque ad medietatem et ultra prout melius poterunt et^j.//

^a la carta 43 è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da supradictus

^c scritto in margine accanto a Montecalerio cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue per cancellato nel testo

^e segue ut s cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco

^g segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue excuse cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue aci cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

21 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo, come ordinato dal principe; dispone un servizio di guardia sul campanile del monastero di San Giacomo di Stura, ora disabitato, e l'esazione del tasso per pagare il dovuto ai custodi delle porte.

Die martis XX primo may.

45v.

In pleno et generali^a consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super solario domus communis congregato^b, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum dominum principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Item si placet aliquid providere super custodiendo campanile monasteri Sancti Iacobi de ultra Sturiam cum abbas absentaverit ex toto dictum locum ita quod nullus ibi habitat ex quo posset magnum dampnum evenire civitati Taurini ac tote terre illustris domini nostri supradicti quid placet ordinare consulatis.

Item super ordinando quod taxum impositum pro solvendo custodibus portarum excuciatur.

Princeps Achaye.

Salutacione premissa, propter quedam que vobis volumus intimare vobis mandamus quatenus die veneris proximi unum vel duos ambaxiatores vestros ad nos Pynayrolium transmitatis audituros que ducixerimus eisdem iniungenda et vobis per eos refferenda. Valete.

Datum Pynayrolii die XX maii.//

In cuius consilii refformacione facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis elligantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis ire teneantur apud Pynayrolium ad mandatum domini audituri que eis ducixerit iniungenda et quod rationatores communis informare debeant dictos ambaxiatores de hiis que debent requirere ex parte communis.

46r.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Perinus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata.

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod massarii communis perquire debeant quatuor bonos viros qui ire teneantur ad custodiendum dictum campanile Sancti Iacobi de Sturia et cum eis pactum facere de salario et hoc facto perquirere et capere debeant de bonis domini abbatis et dicti monasteri pro soluzione fienda predictis custodibus.

Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod fiat pro clavario in platea communis quod unusquisque solvere debeat taxum sibi ordinatum pro custodia portarum infra diem dominicam proximam,

Liber consiliorum, 1387

elapsso vero dicto termino massarii^c possint ipsos pignorari facere capiendo familia curie pro suo labore videlicet pro quolibet pignore denarios VI et pro mandatario denarios II.//

- 46v. *Eo die congregati rationatores in domo communis in presencia curie^d una cum quator clavariis ordinaverunt transmisi apud Pinayrolium ad mandatum domini Perinum de Gorzano et Ludovicum de Cavaglata et ordinaverunt darii et solvere per massarios communis cum uno famullo florenos III pro die et note.//*

^a segue mandato cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue ut moris est congregato cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da massarius

^d segue a cancellato nel testo con tratto di penna.

27 maggio

CM

Il Maggior Consiglio dispone in merito alla fortificazione e alla custodia della città.

- 47r. Die lune XXVII may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictii^a domini vicarius et iudex petunt consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super^b providendo super fortiliciis fiendis tam circha muros et menia civitatis quam in finibus Taurini quid placet ordinare consulatis. Item super ordinando quod habeatur pecunia pro solvendo Martino Tintori pro reparacione pontis Padii ac eciam pro satisfaciendo Gandulfo Bergognino et aliis creditoribus communis^c aliter dicti creditorri dispositi sunt execucionem facere^d contra debitores obligatos erga ipsos forciori modo quo poterunt quid super hoc placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi et providendi circa fortalicis fieri predictis super bareris et alis necessariis et ordinandi dexenas^e pro dictis bareris fiendis ac fosatum Sasearum fierii faciendum et providendi de magistris carpantaris illis decenis que ordinate fuerint super ipsis bareris fiendis et omnia ponere in scriptis et si fuerit necesse capere possint pro ipsis bareris fiendis de albris et de allio buscho super possessionibus communis et si ceperint in aliquibus possessionibus aliorum civium que reperiantur registrate ad talleam solvendam quod ipsis fiet solucio et satisfacio de avere communis iuxta declaracionem dictorum^f clanpatariorum item quod massarii communis habeant potestatem reparandi bataglierias//

Liber consiliorum, 1387

ubi fit costodia noturna bene sufcienter et quiquid per predictos sapientes
in predictis vel circa predicta per predictos sapientes seu maiorem partem
ipsorum factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam
factum fuerit et illud de presenti per curiam execucionem mandetur.//

47v.

- ^a corretto nel testo da supradictus
^b segue cust cancellato nel testo con tratto di penna
^c segue tal cancellato nel testo con tratto di penna
^d segue ipsorum cancellato nel testo con tratto di penna
^e segue ad cancellato nel testo con tratto di penna
^f segue clalpatariorum cancellato nel testo con tratto di penna.

27 maggio

CM

Il Maggior Consiglio discute della lettera del principe che chiede l'immediato invio
di uomini in armi presso Alpignano, per fronteggiare il marchese di Monferrato.

Die eodem vigissima septima mensis may.

48r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-
pane voce voce^a preconia super palacio domus communis more solito
congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi
super propostis infrascriptis.

Et primo super literis mixiis per illustrem et magnificum dominum nostrum
dominum Amedeum principem Achaye tenoris infrascripti.

Princeps Achaye.

Dillectis fidelibus nostris vicario, consulibus et comuni Taurini.

Fideles dilletti, salutacione premissa, hac hora terciarum nova certa recepimus
quod marchio Montiferati cum tota eius potencia venit ad locum Berengerii
et castrum loci ipsius intravit et muniri fecit et proposuit villam hostiliter
debellare; quo circa vobis districte precipimus et mandamus sub vinculo
fidei quo nobis tenemini et quantum personam nostram diligitis et honorem
quatenus vissis presentibus faciatis comunitatem totam Taurini ad nos cum
armis cum omni festinencia venire apud Alpignanum sic quod sit ibidem
hora vesperorum omni excusacione cessente quia ibidem nostram^b locorum
generale fecimus mandamentum. Valete. Datum Ripolis die XXVII may.//

^a così nel testo

^b così nel testo.

Liber consiliorum, 1387

28 maggio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di richiedere l'esonero dall'invio di armati ordinato dal principe, dopo aver assunto informazioni sulla condotta dei Moncalieresi; dispone la riscossione della *talea*.

48v. Die martis XXVIII mensis may.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictii domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberii super propostis infrascriptis.

Et primo super relacione Anthonieti Borgexi ambaxiatoris transmissi die externa ad dominum nostrum principem apud Ripolas occaxione literarum per ipsum dominum nostrum tranmissarum comunitati Taurini pro secursu Balengerii et cetera.

Item si placet aliquid providere super eo quod Anthonius Malcavalerius dare debet comuni pro resta gabellarum per ipsum emptarum anno preterito ac eciam super satisfaciendo creditoribus communis.

Item super requisizione quam facit Henricus Petri Chochi qui requirit sibi provideri super lite quam sibi movit^a Aymonetus Bertonus.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras super prima proposta per supradictos dominos vicarium et iudicem super prima proposta placuit dictis credendaris quod per massarios transmitatur aliquis bonus vir apud Montemcalerium qui se debeat informare cum eis de modo et via quam seu quod tenere intendunt super facto exercitus et habita informacione illam referre debeat curie, rationatoribus et sapientibus custodie qui super predictis audita relacione providere possint super facto dicti exercitus excussandi prout eis videbitur pro meliori iuxta possibilitatem comunitatis Taurini et quicquid in predictis et circha predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

49r. Item super ultima parte dicte secunde proposte inveniendi pecuniam placuit dictis credendaris quod preconizetur de presenti in locis consuetis quod unusquisque soluisse debeat suam taleam, videlicet ad rationem solidorum duorum pro libra civibus et habitantibus Taurini^b usque ad diem dominicam proximam per totam et forenses ad rationem solidorum quatuor cum dimidia pro libra et hoc libere et absque aliqua pena, elapso vero dicto termino curia possit compellere quoscumque ad solvendum dictam suam taleam sub pena alias ordinata et hoc per arrestacionem personarum, capcionem pignorum quem^c alio forciori modo quo melius fieri poterit, quam execucionem fieri possit per curiam contra illos qui sibi tradentur in scriptis per massarios et non contra aliquos alios et ultra penam supradictam capere possit curia a quacumque persona arrestata et detepta medium grossum.//

^a segue m cancellato nel testo con tratto di penna
^b civibus...Taurini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo
^c così nel testo.

30 maggio

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori a Pinerolo, come ordinato dal principe. CM

Die iovis XXXta mensis may.

50r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillectis fidelibus nostris vicario, consulibus et comuni Taurini.

Salutacione premissa, mandamus vobis quatenus duos ambasiatores vestros cum plenaria potestate audiendi et faciendi ea que eisdem duxerimus intimenda et iniungenda nobis Pinayrolium die sabati proximi infabiliter transmitatis omni dillacione et excusacione cessente. Datum Ripollis die XXIX may.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod die sabati proximi transmitentur duo boni ambasiatores apud Pinayrolium ad dominum nostrum principem cum potestate audiendi ea que pro^b parte domini nostri principis duxerit exponendum et requirendum et eciam referendi in credencia et eciam suplicare domino nostro principi super hiis que continentur in memoriali tradendo predictis ambasiatoribus. Nomina ambasiatorum sunt hec:

Perinus de Gorzano | //
Ludovicus de Cavaglata. | //

^a la pagina 49v. è lasciata in bianco

^b corretto su d.

Liber consiliorum, 1387

30 maggio

Ss

I sapientes custodie incaricano sedici uomini a ciò eletti di fortificare e chiudere i guadi sulla Dora.

50v. Eodem die congregati octo sapientes custodie in domo communis in presencia supradicti domini iudicis ex potestate et baylia eis data et atributa a maiorí credencia civitatis Taurini ordinaverunt ut infra.

Primo ordinaverunt quod infrascripti sexdecim habeant potestatem et plenum posse fortificandi et extopandi vada Durie a bichocham Pellerine usque in^a Padum ad eorum liberam voluntatem et quod dicti sexdecim debeant requirere et capere a massariis communis dexinas necessarias pro extopando predicta vada et quod dicti massarii teneantur dare dictis sexdecim dexinas eis necessarias et quod dicti sexdecim possint imponere penam dictis dexinis solidorum^b duorum pro quolibet^c et nichilominus teneantur in crastinum redire ad dictum opus et eundem facere prout habuerint in mandatis a dictis sexdecim^d ad faciendum et reparandum illud quod erit eis iniunctum per dictos XVI^e et quod curia teneatur execucioni mandare illud quod erit ordinatum per dictos sexdecim ad extopandum dicta vada et quod dicti sexdecim habeant potestatem capiendi de memorie^f eis necessario super comune et super personis qui non solvunt taleas in Taurino; in aliis vero qui solvunt taleas eciam possint capere et quod racionatores communis debeant racionare ad extimacionem magistrorum et bobus necessariis solvatur ad taxacionem et ordinationem dictorum sexdecim.

Nomina electorum sunt hec:

Iacobus Quarellus	Nove
Georgius Pamparata	
Matheus de Bargis	
Stephanus Poncius	
Bertinus Allamanus	
Iacobus Vanoya	Marmorie
Iacobus de Cordoa	
Iacobus de Berno	
Martinus Tintore vel filius	
Raynaldus de Aglo	
Petrus Maulamena	Doranie
Martinus de Pertuxio	
Guillelmus Vaudagna	
Dominicus de Burgo	
Vinencius Pitronus	
Malaninus Gastaldus	Pusterle. ^{g//}

^a segue v cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue duob cancellato nel testo con tratto di penna

^c pro quolibet scritto in interlinea, segue persona cancellato con tratto di penna

Liber consiliorum, 1387

^d viannensium pro quolibet de dexina qualibet cancellato con tratto di penna, et nichilominus...sexdecim scritto in margine e inserito nel testo con tratto di penna

^e scritto in interlinea su dexinas cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue nel testo, a pagina 51r.:

Eodem die congregati octo sapientes custodie in domo communis in presencia supradicti domini domini (così nel testo) iudicis ex potestate et bayliva eis data et atributa a maiorì credencia civitatis Taurini ordinaverunt ut infra.

Primo ordinaverunt quod infrascripti sexdecim habeant potestatem et plenum posse fortificandi et extopandi vada Durie a bichocha Pellerine usque in Padum ad eorum liberam voluntatem et quod dicti sexdecim debeant requirere et capere a massariis communis dexinas necessarias pro extopando dicta vada et quod dicti massari teneantur dare dictis sexdecim ad eorum requisicionem dexinas eis necessarias et quod dicti sexdecim possint imponere penam dictis dexinis solidorum duorum pro qualibet persona et nichilominus teneantur in crastinum reddire ad dictum oppus et eundem facere prout habuerint in mandatis a dictis sexdecim ad faciendum et reprendum illud quod erit eis iniunctum per dictos sexdecim et quod curia teneatur executioni mandare illud quod erit ordinatum per dictos sexdecim ad extopandum dicta vada et quod dicti sexdecim et eciam dexine eis date habeant potestatem capiendi de nemore eis nessario (così nel testo) pro dicto opere super comune Taurini et super posessiones personarum qui non solvunt tales in Taurino; in aliis vero posessionibus personarum que solvunt tales eciam possint capere pro dicto opere et quod racionatores communis tale nemus personarum solvencium tales in Taurino debeant eis racionare et extimare ad extimacionem magistrorum et eciam dicti sexdecim habeant potestatem ordinandi boves necessarios ad portandum necessaria pro dicto opere et eis solvatur ad taxacionem et ordinacionem dictorum sexdecim.

Nomina dictorum sexdecim sunt hec:

Iacobus Quarellus		Martinus Tintor vel filius
Georgius Pamparata		Raynaldus de Aglo
Matheus de Bargis		Petrus Maulamena
Stephanus Poncius	Nove	Martinus de Pertuxio
Bertinus Allamanus		Guillelmus Vaudagna
Iacobus Vanoya		Dominicus de Burgo
Iacobus de Cordoa		Vinencius Pitronus
Iacobus de Berno	Marmorie	Malaninus Gastaldus
Item ordinaverunt esse superstantes custodie de mense iuni proximi solui ego alocatur Martinum de Pertuxio et		Pusterle.//
solui ego alocatur solidum I denarios IIII Anthonium Bozium (<i>entrambi i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna</i>) sub salario solidorum quatraginta pro quilibet.//		

4 giugno

Il Maggior Consiglio discute la relazione dell'ambasciata a Pinerolo.

CM

Die martis IIIIti mensis iuni.

52r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Liber consiliorum, 1387

Et primo super rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum principem Achaye apud Pinayrolium.//

^a la pagina 51v. è lasciata in bianco.

7 giugno

CM

Il Maggior Consiglio chiede una dilazione del pagamento intimato dal principe; stabilisce le ferie per le messi e incarica i sapientes custodie di organizzare la festa di San Giovanni e di regolamentare la raccolta dei cereali.

53r.^a Die veneris VII^o mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillecto vicario nostro Taurini vel eius vices gerenti.

Salutacione premissa, miramur nec immerito quia dillectos fideles nostros homines et comunitatem Taurini adolucionem integrum quantitatis per eos concesse pro extipendis clientum missorum ad servicium sanctissimi domini nostri pape nullatenus cogisti, ea propter tibi mandamus et sub pena quinquaginta marcharum argenti^b quatenus viisis presentibus indilacte credenciam et consilium dicti loci cegas et compellas per arrestacionem ipsorum in consilio, portarum Taurini clauxionem et aliis^c modiis quibus forcioribus debite poteris cum effectu ad faciendam plenariam solucionem quantitatis supradicte dillecto fideli nostro Iohanino Beczono et taliter in predictis te habeas quod tui dilligencia pateat per effectum. Vale. Datum Pyneroli die III iunii.

Item super feriis messium ordinandis ac festum sancti Iohannis Batiste quid placet ordinare consulatis.//

53v. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super^d prima proposta placuit dictis credendaris quod scripbatur una litera ex parte communis^e illustri domino nostro principi pro facto Iohanini Bezoni ut ipse vellit suportare comunitatem Taurini occaxione guerre nuper vigentis.

Super secunda proposta de facto^f feriarum messium placuit dictis credendaris facto partito ut supra ordinaverunt quod ferie messium incipi debeant die lune proxime ventura et durare debeant usque ad diem lune octavam mensis

iulli proxime venturi ita quod ipsa dies lune octava mensis iulli sit prima dies iurisdica, salvo quod in causis ordinariis tempus non currat et in causis criminalibus et manovaliis procedii debeat non obstantibus feriis predictis; item de festo sancti Iohannis ordinaverunt quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi dictum festum, salvo quod non possint ordinare quod^g spendatur aliqua pecunia nixii pro^b ceriis fiendis; item habeant eciam potestatem capitulandi et ordinandi super bladiis custodiendis et recoligendis et quicquid per ipsos sapientes factum, ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a la pagina 52v. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da argendi

^c segue in predictis te habeas cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue prop cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue domino cancellato nel testo con tratto di penna

^f corretto nel testo da factorum

^g segue non cancellato in interlinea

^b segue feriis cancellato nel testo con tratto di penna.

10 giugno

Ss

I sapientes custodie fissano i regolamenti per la mietitura e provvedono alla festa di San Giovanni.

Die lune X° mensis iuni.

54r.

Eodem die congregati sapientes custodie seu maior pars ipsorum in domo communis in presencia supradicti domini vicevicari et ipsius auctoritate pro facto messium ordinaverunt et statuerunt ut infra.

Primo ordinaverunt et statuerunt quod nulla persona invicto domino cuius fuerit messes audeat vel presumat messonare in gavellis alterius persone sub pena amissionis bladi et dominus bladi vel eius familiaris possit dictum blatum^a sic male messonatum impune et sine^b pena auferre possit.^c

Item quod quelibet persona que ceperit alienam messem solvat pro qualibet gavella solidos duos et qualibet gerba solidos quinque viannensium et totidem pro emenda.

Item quod nulla messonaria seu messonarius audeat portare ad messonandum aliquem masoyretum sub pena solidorum quinque viannensium et possit sibi obferri masoyretus.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat reducere bladum messonatum extra muros civitatis Taurini sub pena solidorum viginti viannensium et amissionis bladii nixii esset in Gruglascho et Droxio.

Item quod nulla persona que iverit ad messonandum possit vel debeat seu audeat aportare bladum rognatum sed ipsum bladum aportet cum radicibus et amazolatum sub pena solidorum quinque et amissionis bladi.

Liber consiliorum, 1387

Item quod nullus carreandus audeat, possit vel debeat portare aliquod faxum bladii alicuius messonarie sub pena solidorum quinque et amissionis dicti faxii bladii.//

- 54v. Item quod homines qui ceperint ad recoligendum blada alterius persone vel qui iverint ad loderium pro bladiis colligendis non audeant vel presumant ducere secum seu duci facere ad blada predicta aliquem asinum per ipsum honerando seu portari faciendo aliquod bladum et hoc sub pena solidorum decem viannensium et amissionis basti dicti assini portantis dictum bladum. Item quod nullus messonarius per se vel interpositam personam audeat vel presumat aportare seu aportari facere aliquam gavellam seu aliquod mazolum bladi sub pena solidorum quinque viannensium pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accussare ut supra.

Item quod omnes campari finium Taurini exceptis de ultra Padum teneantur et sint abstracti omni die aportare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur pro eorum camparia sub pena amissionis bladii et solidorum quinque viannensium pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit accussare ut supra et auferre bladum et habeat terciam partem bladii. Item quod omnes campari finium civitatis Taurini toto tempore messium sint abstracti singulis diebus in solis ortu esse in eorum camparia et ibidem stare usque ad solis occaxum et hoc sub pena solidorum quinque viannensium pro quolibet et qualibet vice et quilibet qui dictos camparios invenerit se eorum alterum dicto tempore messium durante intra muros Taurini possit eos seu alterum ipsorum accussare salvo pro eorum blado aportando nisi legiptima causa esset impediti.

Item quod nullus camparius seu decimarius possit vel debeat acipere aliquod bladum camparie vel decime in finibus Taurini nisi presente domino bladi vel aliquo de eius familia vel interposita persona consenciente et qui contrafecerit solvat penam solidorum^d decem viannensium pro quolibet et qualibet vice et bladum sic captum restituere teneatur domino campi in quo esset bladum sic captum.//

- 55r. Item ordinaverunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat ponere alias bestias ad pascendum in aliqua strobia seu strobiis existente blado aborlato seu in gavelis^e in dicto campo sub pena pro qualibet bestia grossa denariorum duodecim et pro qualibet bestia minuta denariorum sex et quilibet homo bone fame possit accussare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bannii, eo salvo quod laboratores et boveri qui irent causa laborandi et blada ac legumina apportandi per ipsas strobias et in ipsis strobiis ire, redire et stare cum bobus et curriis sive bestiis assininis et cavallinis eciam possint ire blada aportare et alia facere libere et impune.

Item ordinaverunt quod nulla persona undecumque sit que laboret super finibus Taurini audeat vel presumat solvere aliquam campariam nixii campariis de Taurino sub pena solidorum viginti pro solvente et totidem pro capiente.

Item quod quilibet bone fame possit contrafacentes in predictis accussare

Liber consiliorum, 1387

et blada auferre et eius accusse credatur suo iuramento et habeat terciam partem
bampni, que pene exigi debeant de presenti et absque condepnacione.//

Eodem die congregati sapientes in domo communis in presencia domini vicevicari causa ordinendi festum beati Iohannis Batiste gloriosissimii patroni civitatis Taurini ordinaverunt ut infra. 55v.

Primo quod omnes cerri reffiantur more solito per illos quorum interest talia facere et quod curia ipsos compelli possit et debeat penis et bampnis ad predicta faciendum et de predictis fiat crida in platea merchati.

Item ordinaverunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis existat audiat vel presumat petere alicui de Taurino vel extraneo undecumque sit aliquid pro adiutorio solvendo suum cereum exceptis^f domino episcopo et aliis religiosis de Taurino pro quibus nullam penam incurvant et qui contrafecerit solvat pro quolibet et qualibet vice solidos quinque.

Item ordinaverunt quod massarii communis de avere communis dare debeant domino vicevicario, videlicet pro cero potu sociorum elligendorum pro vigilia noturna beati Iohannis Batiste libras duas viannensium.//

^a così nel testo

^b segue f cancellato nel testo con tratto di penna

^c in margine al paragrafo confirmatum; in margine a tutti i paragrafi seguenti è presente la nota tironiana indicante cum, con

^d segue vi cancellato nel testo con tratto di penna

^e seu in gavelis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^f corretto nel testo da excepto.

11 giugno

I sapientes inviano Antonio Necco a Rivoli presso il principe.

Ss

Die martis XI mensis iuni.

56r.^a

Eodem die congregati sapientes in domo communis in presencia domini vicari ordinaverunt transmiti Anthonium Nechum apud Ripolas ad dominum nostrum principem pro facto exercitu^b seu clientum et cetera et^c ordinaverunt sibi dari dicto Anthonio pro suo labore solidos XVI et pro loderio equi grossos II.//

^a in testa alla pagina Die martis XI mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo; il testo si interrompe; segue spazio lasciato in bianco per circa metà pagina

^b così nel testo

^c inserito in interlinea.

Liber consiliorum, 1387

13 giugno

Nomi di coloro che portarono viveri e armi all'esercito.

56v. Die XIII iuni.

Infrascripti sunt qui habere debent pro currīs qui portaverunt armaturas et^a vitualia in exercitu Castellioni de mandato sapientum et pro quolibet solidos XXIII.

soli rationatur
soli rationatur
soli rationatur
soli ego alocatur solidos XXIII or
soli rationatur
soli rationatur

Nicholaus Aynardus
Raynerius Becutus
Malanus Gastaldus
Thomas Nechus
Iacobus de Bargis
Vetus Ranotus^b

libras VII
solidos III.//

^a segue vita cancellato nel testo con tratto di penna
^b tutti i nomi dell'elenco sono cancellati con tratti di penna.

24 giugno

Ss

I sapientes custodie dispongono la riparazione del fossato della via del ponte sul Po.

57v.^a Die XXIII iuni.

Eodem die congregati sapientes custodie in presentia curie ordinaverunt quod foxatum vie pontis Padii deverssus Venchiliam et eciam ab alia parte refficiatur et realtetur bene et sufficienter per dezenas ordinatas secundum ordinacionem domini militis et Malanini Gastaudi quos ordinaverunt masarios ut unicuique^b.//

^a a pagina 57r. Die lune XVII° iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane et voce preconia ut moris est super solario domus communis congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius civitatis Taurini petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo e il resto della pagina è lasciato in bianco

^b così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

28 giugno

I sapientes custodie provvedono in merito alla chiusura dei guadi sulla Dora.

Ss

Die XXVIII iuni.

Eodem die congregati sapientes custodie et multi alii in presencia domini vicari pro facto claudendi vada Durie et alibi ubi fuerit necesse ordinaverunt quod Ursinus de Cavaglata et Bertinus Allamanus ire debeant die crastina cum domino vicevicario ad avidendum de vado Pelerine usque in Padum et ponere in scriptis et quicquid invenerint reducatur in dictis sapientibus et quod masarius det de avere communis dictis Ursino et Bertino solidos XVI. Item ordinaverunt dicti sapientes quod Iohaninus Cravinus faciat stopare quodam sapellum in riano Vicibechoni et habeat de avere communis pro dicto opere fiendo florenos II parvi ponderis.//

58r.

29 giugno

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Ss

Die XXIX mensis iuni.

Congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie pro stanciendo carnes statuerut et ordinaverut^b quod carnes crestatine quarum quarterium sit XII librarum ad minus non possint vendi ultra denarios octo, alie vero carnes crestatine minoris ponderis XII librarum non possint vendi ultra denarios VII pro qualibet libra.

59r.^a

Item ordinaverunt et^c stanciaverunt quod carnes porchi masculi non possint vendi ultra denarios VIII pro qualibet libra et carnes porchine femenine non possint vendi ultra denarios VII pro qualibet libra.

Item stanciaverut et ordinaverut quod carnes vituli de lacte non possint vendi ultra denarios VI^d pro qualibet libra.

Item carnes bovine non possint vendi ultra denarios IIII pro qualibet libra.

Item stanciaverut et ordinaverut quod presens instancia et ordinamentum duret donec quod revocetur.

Item statuerut et ordinaverut quod quilibet contrafaciens pro qualibet vice qua contrafecerit puniatur pena solidorum V viannensium que exigi possit sine aliqua condapnacione et quilibet homo bone fame possit acusare et eius iuramento credatur et excuciatur de presenti.//

^a la pagina 58v. è lasciata in bianco

^b statuerut et ordinaverut: così nel testo

^c segue statuerut cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

Liber consiliorum, 1387

30 giugno

CM

Il Maggior Consiglio affida ai chiavari l'organizzazione del servizio di guardia presso l'abbazia di San Giacomo di Stura.

60r.^a Die dominico ultimo mensis iuni.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super providendo^b de custodibus Sancte Marie de Sturia et de campanille hospitalis Sturie et super aliis custodibus finium civitatis Taurini. Item super providendo de talea imposita pro satisfaciendo creditoribus communis.

In reformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est super contantis in prima preposta quod quatuor clavari communis habeant^c potestatem et plenum posse providendi et ordinandi super tuta et bona custodia fienda super canpanile Sancti Iacobi de Sturia expensis domini abbatis dicti loci et eciam habeant potestatem capiendo et vendendo de bonis mobilibus predicti domini abbatis et eius monasteri existantibus in loco et finibus Taurini pro dicta custodia fienda; item habeant potestatem ordinandi, supplendii et diminuendi super custodibus fiendis in finibus Taurini et eciam super stubis sive scotis extra muros civitatis et qui quidem tam super custodia campanile Sancti Iacobi de Sturia quam super omnibus alis custodiis fiendis extra muros factum, provisum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud per curiam execucioni mandetur de presenti.//

60v. Super secunda preposta facto partito per supradictum dominum iudicem ut supra placuit dictis credendaris^d.//

^a la pagina 59v. è lasciata in bianco

^b segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue post cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco.

30 giugno

I chiavari e il vicevicario organizzano il servizio di guardia sul campanile di San Giacomo di Stura e in altri luoghi.

61r. Eodem die congregati IIII clavari communis in domo communis ex potestate eiis attributa et concessa a magorii^a consilio unaa cum domino^b vicevicario ordinaverunt super custodia fienda super^c canpanile Sancti Iacobi de Sturia ut infra.

Liber consiliorum, 1387

Et primo quod Guillelmus Curtus, Thomas Guslinus dictus Rubeus et Mussellus de Allixandria debeant ire ad custodiendum et standum super dictum campanile Sancti Iacobi per duos messes proximos sub salario VII florenorum parvorum pro quolibet ipsorum et quolibet mensse solvendo predictis custodibus salaryum de presenti primi menssis et in fine dicti menssis solvatur eiis salaryum secundi menssis et quod ipsi custodes teneantur et debeant stare et custodire dictum campanile die notunque salvo quod unus ipsorum venire possit ad capiendum et portandum vitualia et res necessarias et eciam possit ad notificandum si inimicii transitum facerent per dictum locum seu per fines Taurini causa offendendi et cetera.

Item ordinaverunt quod per dominum vicevicarium et massarios communis vendentur de bonis mobiliibus quibuscumque dicti domini abbatis et eius monasteri existantibus Taurini et posse eiusdem pro soluzione fienda dictis custodibus ut supra continetur.

Item ordinaverut quod custodia Mischarum custodiatur per duos bonos custodes quounque per credenciam vel sapientes fuerit revocatum.

Item custodia Pellegrine et Sancta Maria de Sturia custodientur per unam custodiam in quolibet loco predictorum.

Item quod omnes predicti custodes sint exanti^d et imunes ab omni honore personali et reali exceptis talleis.//

Item quod extra muros civitatis fiant duoe^e excubie sive scute per Lazerum fornaxerium et Anthonium Fortem quounque aliter fuerit revocatum. 61v.

Item quod campanile Sancti Andre custodiatur per Henricum Bidalem quounque alliter fuerit provissum.

Item ordinaverunt quod Iohaninus Cravinus et Raynerius Becutus habeant potestatem et curam et diligenciam inveniendi et perchirendi super dictos custodes et cum eis conveniendi et pepigendi de eorum salario per spacium trium messium et quiquid in predictis fecerint valeat et teneat et cetera.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie pro eligendo duos bonos surestanos more solito eligerunt et ordinaverunt in subrestanis sub salario solidorum XL pro quolibet ipsorum pro mensse iulli.

Nomina quorum sunt hec:

Franciscum Borgexium et | //
Malaninum Gastaudum. | //

^a così nel testo

^b segue vice vicario cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Iaco cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue parola illegibile cancellata nel testo con tratto di penna

^e così nel testo.

Liber consiliorum, 1387

9 luglio

Ss

I sapientes custodie stabiliscono le pene per chi sottragga legname dalle chiusure dei guadi sulla Dora.

- 62r. Die martis IX° iulli.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis coram curia ordinaverunt quod nullus audeat vel presumat amovere aliqua ligna de clausuris vadorum Durie et qui contrafecerit solvat bampnum pro qualibet carrata solidorum LXta I et pro quolibet fassiculo seu bestia honerata solidorum X monete viennensis et quilibet homo bone fame possit esse acussator et^a ei credatur suo iuramento et habeat terciam partem bampni. Item ordinaverunt quod campanii Vallisdoc teneantur ipsa vada seu ipsorum clausuras custodire et si non custodierint incurvant penam quam incurrerent si offessa facta foret alicui private persone.//

^a segue ei cancellato ed espunto dal testo.

11 luglio

CM

Il Maggior Consiglio discute di una lettera del principe che chiede il pagamento immediato di trecento fiorini.

- 62v. Die iovis XI mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex petit consilium sibi exhiberii super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillecto fideli vicario nostro Taurini vel eius locumtenenti.

Salutacione premissa, cum dillectus fidelis noster Gandulphus Bergognini in certis pecuniarum quantitatibus nobis dandis et solvendis iam dudum fuerit condempnatus cumque idem Gandulphus a comunitate nostra Taurini tricentum florenos auri nunc habere debeat certis ex causis tibi igitur quanto possumus expressius precipimus et mandamus omnino sic volentes sub pena quinquaginta marchorum argenti quatenus consilium sapientes et credenciam dicte nostre comunitatis nec non ipsam totam^a comunitatem cogas visis presentibus et compellas per personarum detencionem et arestum et aliis modiis omnibus quibus fieri poterit forcioribus ad solvendum realiter et expediendum de presenti in tuis manibus dictos tricentum florenos per

Liber consiliorum, 1387

ipsam comunitatem nunc debitos quibus recuperatis et exactis ipsos penes te teneas et custodias nostro nomine et pro nobis; IIc de ipsis expedicionem aliqualem facias ullo modo donec tamen et quounque aliud mandatum expressum habeas a nobis et si mandatum super hoc a nobis per nostras patentes literas recipias usque ad ducentum florenos facias quod mandabimus, reliquos vero centum florenos custodias nobis realiter nec eosdem centum florenos nemini nixii nobis proprie in nostris// manibus aliqualiter expediias vigore cuiusvis mandati nostri per literas vel alias faciendi quoquomodo. Valle. Datum Pinayrolii die IX mensis iullii anno Domini M°CCCLXXXVII sub signeto nostro secreto.//

63r.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

19 luglio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di contribuire con mercenari all'esercito del principe.

63v.

Die^a veneris XIX mensis iulli.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis propositis consilium exhiberi.

Et primo super requisitione facta in presenti consilio per egregium et potentem militem dominum Philipum de Sabaudia dominum Collegii nec non per nobilem virum^b Guillelum de Caluxio castellanum Montiscalerii pro parte illustris et magnifici domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaye principis, qui requirunt contribui debere de gratia speciali per comunitatem Taurini eidem domino nostro ad habendum^c certam quantitatem gencium, armorum, equitum et balistariorum taliter quod ipse possit ire cum honore suo et equitare ac resistere inimicis suis^d et hoc unaa cum comunitatibus terre prefacti domini nostri, que quantitas lancearum et balistariorum est lancearum centum^e, albaristariorum XXV et hoc per tempus trium mensium proxime venturorum quid placet ordinare consulatis.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictos dominos vicarium et iudicem ut moris est ad sedendum et levandum placuit ipsis credendariis nemine discrepante quod de speciali gratia comune civitatis Taurini contribuat per predictum tempus cum ceteris comunitatibus terre sue in stipendiis quinquaginta^f lancearum et balistariorum XXV et non ultra secundum distributionem taxi noviter concessi, salvis et resservatis pactis inter ipsum dominum nostrum et comunitatem Taurini alias firmatis et inhibitis quibus per presens consilium preiudicare non intendit.//